Đồng thời dùng quyền lực, của cải mua chuộc làm suy

yếu và chia rẽ lực lượng nghĩa quân.

Những trận đánh ác liệt diễn ra. Căn cứ Bồ Điền bị bao vậy và cô lập suốt 2 tháng liền. Bà chống cự với quân

Động Ngô được năm, sáu tháng thì thua. Bà tuẫn tiết trên núi Tùng (Xã Triệu Lộc thuộc tỉnh Thanh Hóa) năm

Mậu Thìn (248) lúc bà mới 23 tuổi.

Nước Việt bị Đông Ngô đô hộ cho đến năm 265 sau Công nguyên.

Hiện nay nơi núi Tùng (Xã Triệu Lộc) vẫn còn di tích lăng mộ của Triệu Trinh Nương, cách nơi Bà tuẫn tiết

không xa. Hàng năm vào ngày 21 tháng 2 âm lịch người dân trong vùng làm lễ giỗ Bà.

Toàn tội phạm! Đại đồng sang cướp bóc!

Cứ “người lạ, người nước ngoài” vắt óc

Xúm ăn chơi, tự bứt tóc khơi khơi

Ăn đỏ môi, chơi… thêm chữ nực cười

Đi sao tới hỡi lộ trình độc lập?

Ai hạnh phúc? Chu choa là đập lộc!

Ngủ tập thể: ai bò, ai sống sót?

Ý Nga, 7.3.2020

*Nhôm nham = lem luốc.

*Tết Mậu Thân 1968.

NON!
*

“Xót dạ, quê hương tràn uất hận

Đau lòng đất nước lắm tang thương”

Thơ Hoài Nam (thi tập HẬN LƯU VONG)

*

Đảng chào đón “cừu non” và đồng bọn

Mật thơm ngon tẩm hóa chất “đỏ” đòn

Như trẻ con bị dụ nuốt bồ hòn

Hết lựa chọn! Sống, còn thua đã chết!

“Khế” ngọt còn?

Ý Nga, 7.3.2020